
AN ACT relating to revenue and taxationi to amend. sections77-112, 77-2O1, 77-1301.01, and 77-1301.13,Rei.ssue Revised Statutes of Nebraska, 1943; toprovide for the valuatj.on of aqricultural andhortj.cultural land for purposes of property
taxation; to harmonize provlsions, to provide anoperative date; to repeal the original sections;and to declare an emergency.

Be it enacted by the people of the St,te of Nebraska,
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LEGISLATIVE BILL 30

Approved by the Governor February 15, 1995

Introduced by Carsten, 2; Hefner, 19

Section 1 That section 77-712, Reissue Revised
1943, be amended to read as follows:Statutes of Nebraska,

actual" va 1i edtural land ses of
to

2. That section 77-2O1, Rej,ssue Revised.Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as follows:
77 -201 Exc Lnof al] A+I e property rea

77-l\2 _ (t) Except as provlded in subsection(z) of tuiF ?ect:.ontaxation sfratt mean-aiE-Edlude the value of propert-y fortaxation that is ascertained by using the followinqformula where applicable: t}) (a) Earning capacity of theproperty, ta) (b) relative Location; (3) (c) desir;bility
?nd functional use; (4) (d) reproducEon cost lessdeprecj.atlon, (5, (e) comparison with other properties ofknown or recognlzed value; tE, (f) market value j.n theordinary course of trade; and (i)-lgl exj.sting zoning ofthe property.
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Sec section 77-1301.01, Reissue

Chapter 84, article 9
Sec. 4. That section 77-1301' 13, Reissue

Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as

Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as
follows:

77-1301.01. The Tax Commissioner shalI by rule
estabtj.sh standard.s for the reappraisal of all Iands and
improvements in the various counties' The standards
esiabli.shed shall require that aII reappraisals strall be
based upon the use of appraisal manuals-developed pursuant
to section 77-l33Ot anb shall be such as to assure the
determination of actual value on a consistent basis in
a."ord"nce with the formu+a formulas prescribed i'n sect+on
sections 77-lL2 and 77-2Q1' and the eguali'zation of values'
;i6-Tax commissf6nEi-GEE-I1 arso estabri'sh standards for
reappraisal contracts wbich shall, among other provisions'-
i"q'"it" that aII such contracts sha1I require the use of
"pi"ii".r manuals developed pursuant to- section 77-L33O'
t-n'.t "" reappraisal contiact shatl be valid unti'I approved
in writing iry tfr. Tax Commissioner, and that pa)rynent of the
iirr"f t""-p"i cent of the contract price shalI not be made
until thj reappraisa)- has been aPproved by the Tax
commissioner. iire approval of the reappraisal by the Tax
commissioner shall be-made only after the Tax Commissloner
has held a public heari-ng regardi-ng such approval' Such
rr..ri"q shail ue held in accordance with the pr6vis*cttB of

follorrrs:
77-1301.13. (1) The agreement for reaPpraisal

shall be suctr as to assure the determination of actual
values on a consistent basis in accordance with the fcrnula
iormulas prescribed in serticrr geqlions 77-fl2 an! 77-2O\'

(2) The agreement dtratt contain at Ieast the
f oI lovring provi sions :

(a) Procedures under which reappraisal shall be
conducted; (b) Qualifications for all persons performing
the reappraisal,

(c) TyPe and amount of work vrhich may be
performed. by county officials and their employeesi' (d) Type and amount of work which may be
performed by independent contractors under the direction
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and control of one of the parties to the agreement;(e) The time period in which work shall beperformed by aII partJ.es;
(f) That a cadastral map and parcel numberingsystem pursuant to section 77-l3ot.04 be a-dopted;

- (Sl That payment for actual coit of any workperformed under the agreement by independent contractorspursuant to the direction and control of the TaxCommissioner or state employees be made to the TaxCommissioner; and
(h) That the reappraisal be based upon theappraisal manuaLs developed pursuant to section 77:f33O.Sec. 5. This act shalI become operative for alItaxable years begj.nning on or after January f, fSeS.Sec. 6. That original sections 77_112, 77_2O1,77-1301.0L, and 77-1301.13, Reissue Revised Statutes ofNebraska, 1943, are repealed.
Sec. 7. Since an emergency exists, this actshall be in full force and take efiectl from and after itspassage and approval, according to Iaw.
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